东台市教育局文件
东教发〔2017〕3号

东 台 市 教 育 局

关于成立“东台教师讲坛”、“东台市教育书画院”、
“东台市教师作家协会”的通知

各学校：
为全面贯彻党的教育方针，有效促进教师专业发展，提升教师创作与写作水平，强化中小学艺术教育的阵地建设，合力推动课改进程、丰富教育教学内涵，经研究，决定成立“东台教师讲坛”、“东台市教育书画院”和“东台市教师作家协会”。现将相关方案、章程和要求下发给你们，希各校踊跃参加活动，积极组织教师报名，共同促进我市教育教学质量的全面提升。
请各校认真组织填写“推荐表”，并于2017年1月12日前报东台市教师发展中心相关同志，具体要求见附件。
附件：1.“东台教师讲坛”活动方案

2.“东台教师讲坛”主讲教师推荐表
3.“东台市教育书画院”活动方案
      4.“东台市教育书画院”会员推荐表

5.“东台市教师作家协会”活动方案
6.“东台市教师作家协会”会员推荐表

                           东台市教育局

 2017年1月3日
  东台市教育局办公室               2017年1月3日印发
附件1：

“东台教师讲坛”活动方案

一、指导思想

    “东台教师讲坛”是全面提升教师队伍的整体素质、发现和培养名师的有效途径；是推进教研教改活动向深层次发展，营造浓厚的学术文化氛围，发挥优秀教师的示范作用的有效载体；是推动课改进程、提高教育教学内涵的有效举措。

二、目的意义

开展“教师讲坛”活动，以解决学校教育教学中存在的突出问题为突破口，以提高广大教师实施新课程能力和教育创新能力，培养一批专业型、创新型教师为目的，努力打造一批品德高尚、结构合理、素质精良的教师队伍。

三、讲座原则

1．坚持理论联系实际的原则。讲座必须与基础教育改革发展的形势相结合，与教师自身发展和专业化发展需要相结合，真正把经验学习落到实处。

2．坚持针对性、实效性原则。目的就是总结教育经验，反思教学行为，在实践中不断有新创造。通过讲座，切实解决教育教学中存在的突出问题和难点问题，提高参训人员的教育创新能力。

3．坚持教师主体性原则。讲座中要能唤醒教师的主体意识，鼓励主体性的成长。

四、主讲人员

主讲人员以市内外骨干教师和教育教学名家为主。一般从特级教师、正高级教师、名校长、盐城名师、教研员、学科带头人、大市级优课或基本功一等奖以上获得者中确定主讲人。各学校对照上述人员要求，从符合条件的人员中选择师德高尚、有一定理论素养、口头表能力较强者推荐上报。《推荐表》填写后于2017年1月12日前发至929900586@qq.com，联系人：张海峰。电话：18361661508。

五、研训对象

全市教育系统内所有在岗教师。

六、讲座内容

讲坛内容主要围绕下列七个方面的主题开展：教育教学改革、教育教学管理、职业道德、质量提升、学科教学、专业知识、专业成长。

七、讲座要求

1．选题要坚持问题导向，立足实践，贴近教育教学。

2．避免空洞宽泛的理论理念宣讲，多呈现生动、鲜活的案例。
3．主题要集中、鲜明，不要大而全。

4．须配课件演示，辅以图片、视频，尽量做到生动、形象。

5．讲座时间一般在80分钟左右。

6．提倡在讲座过程中与听众互动交流。

八、活动组织

    1．组织机构

       组  长：王劲松

       副组长：曹本全

       成  员：韩益钧  储爱国

  2．过程管理

    （1）“东台教师讲坛”由教师发展中心组织实施，一般半月一次；

（2）教师发展中心从各学校推荐的人员遴选确定主讲人；

（3）每次活动一个主题，1-2位主讲人主讲，活动后颁发证书；

（4）每次讲座前一个月，教师发展中心通知主讲教师准备，讲座前两周，主讲教师将讲座稿发给教师发展中心相关人员审核；

    （5）“东台教师讲坛”活动地点在教师发展中心五楼报告厅；

    （6）每次活动前一周，由教师发展中心根据讲座内容确定参加活动的教师并通知到学校。

附件2：
“东台教师讲坛”主讲教师推荐表

	姓　　名

	性别

	籍贯

	照片

	民　　族

	出生年月

	工作单位

	教龄

	参加工

作时间

	健康状况

	现任职务及任职时间

	政治面貌

	毕业学校

及专业

	最高学历

	主教学科

	联系电话

	普通话水平

	计算机水平

	工作简历

	县级以上

荣誉称号

	主要研究方向及成果
概述

	近十年来主持的教科研课题（不超过2项）
	项目名称
	等级
	时间

	近十年来代表性论文及著作（不超过6篇）
	论文名称
	发表或获奖情况
	时间

	近十年来市级以上公开课、示范课、专题讲座情况（不超过6项）

	单位

推荐

意见
	                                           年   月   日

注：各学校组织填写《推荐表》后于2017年1月12日前发至929900586@qq.com，联系人：张海峰，电话：18361661508。

附件3：
“东台市教育书画院”活动方案
一、指导思想
深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，认真落实习近平总书记在文艺工作座谈会上的重要讲话精神，全面贯彻“二为”方向和“双百”方针，以社会主义核心价值观为引领，以中国精神为灵魂，以中国梦为时代主题，以中华优秀传统文化为根脉，以创作生产优秀作品为中心环节，为我市加快推进教育现代化、全面建成更高水平小康社会提供价值引导力、文化凝聚力、精神推动力。

二、目的意义

继承和发扬我国书画艺术的优秀传统，为繁荣校园文化、加强和改进书法美术教育服务，为教育系统广大书画爱好者服务。积极开展书画研究和交流活动，丰富广大教职工精神生活，提高专业服务品质，为书法美术教师专业发展搭建平台，培养一批艺术、才情、学识并茂的专兼职书法美术教师队伍。加强和促进与国内书画界的联系，为宣传和推介东台教育，促进全市精神文明建设和对外开放交流做出贡献。
三、组织机构
1．书画院设名誉院长一人、院长一人、副院长一人、秘书长一人、委员若干。
2．书画院办公室设在市教师发展中心。

四、活动内容
1. 坚持传承和弘扬中华优秀传统文化，进行艺术转化和提升，创作更多具有中华文化底色、鲜明中国精神的书画作品；紧密联系政治、经济和教育形势开展书画创作活动，把握广大师生对作品质量、品位、风格等的期盼，创作更多群众喜闻乐见的优秀作品。

2. 组织书画家定期深入基层、服务师生，深入生活、创作采风；发挥知名书画家的示范带头作用，增强书画艺术的影响力；建立定期联系服务群众机制，使深入学校、服务基层蔚然成风。

3. 有计划有针对性地开展书画培训、研讨、展览、讲座等活动，结合重要事件、节日和节点，开展“送书画下乡”“心连心送温暖”“师生优秀作品展”等主题活动。

4. 开展书法美术教育科学研究、教育教学改革实验和学术交流活动，对学校书画教育提供专业支持，促进学校素质教育深入推进和特色创建。

5. 为书画艺术工作者之间学习交流创造条件，提高书画创作水平，监督书画师切实履行义务，保障书画师的权利不受侵犯。

6. 有计划地做好书画师发展工作，推荐优秀书画师加入省、市书法家协会和美术家协会。
五、申报要求
   1. 入选全市教育系统和市级以上书画展览者；参加省、全国性书画大赛的。

  2. 在有关专业刊物上发表过有较高水平的美术教育论文、书画理论研究文章与画作，或出版过有较高水平的专著、书画篆刻作品集者。

  3. 多年从事书画教学、美术教育、书画组织工作，且成绩突出者。

本院书画师的遴选一般在教育系统在职同志中产生。

附件4：

东台市教育书画院会员推荐表
	姓   名

	性别

	出生年月

	文化程度

	职称

	联系电话

	工作单位

	个人简介

	书画艺术成就及擅长专业

	美术作品及
论文发表获奖
情  况

	学校推荐意见

	教育书画院
意  见

注：请各校将推荐人员名单于2017年1月12日前报教师发展中心周鹤松处，邮箱454705703@qq.com，电话:13815597688。
附件5：

“东台市教师作家协会”活动方案
一、指导思想

东台市教师作家协会以中国特色社会主义理论体系为指导，贯彻执行党的基本路线和方针政策，实行百花齐放、百家争鸣的方针，弘扬主旋律，提倡多样化，尊重文学规律，团结和组织全市教师作家，发展和繁荣教育文学事业，为推动教师写作、提高教师素养、活跃教师文化生活作出贡献。

二、目的意义

坚持贴近教育、贴近师生生活、贴近社会的原则，鼓励和帮助教师作家从现实生活中汲取营养，丰富自己，努力反映以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神。积极引导教师作家树立科学发展观，自觉践行社会主义核心价值观，立德树人，传递正能量，发现和培养大批校园文学新人，营造百花齐放的校园文学创作环境。

三、组织机构

1.东台市教师作家协会设主席1人，副主席1人、秘书长1人、委员若干。

2.东台市教师作家协会办公室设在东台市教师发展中心。

四、活动内容
    协会定期组织会员开展活动，引导一线教师积极进行创作与写作，及时总结教育教学经验、形成成果，促进教师教育教学理论水平的提升；邀请文学创作与教育教学论文写作方面的市内外专家来协会讲学，为一线教师提供示范引领；协会以年会的形式对全年工作进行总结展示和表彰。
五、申报要求

凡有志于文学创作与教育教学论文写作，发表或出版过具有一定水平的文学作品与论文，或从事文学教学有显著成绩者，由教职工本人申请，经学校和协会批准，可加入协会。

附件6：

 “东台市教师作家协会”会员推荐表

	姓　　名

	性别

	籍贯

	照片

	民　　族

	出生年月

	工作单位

	教龄

	参加工

作时间

	健康状况

	现任职务

	政治面貌

	毕业学校

及专业

	最高学历

	主教学科

	联系电话

	工作简历

	文学创作或论文写作主要成果概述

	单    位

推荐意见
	                                           年   月   日

注：请各学校于2017年1月12日前将推荐人员名单报教师发展中心戴贤泽处，邮箱：daixianze@163.com，电话：13815592053。
PAGE
7